Дело № 2- 454(2017)

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

16 февраля 2017 года Советский районный суд города Брянска в составе:

председательствующего судьи Хроминой А.С.

при секретаре Рустамове А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» о признании движимой вещи бесхозяйной,

У С Т А Н О В И Л:

Директор УФПС Брянской области – филиала ФГУП «Почта России», действуя по доверенности, обратилась в суд с указанным заявлением, ссылаясь на то, что ФГУП «Почта России» в лице УФПС Брянской области - филиала ФГУП «Почта России» были приняты платежи на общую сумму на общую сумму 

<

...>, которые получателями не были получены, в связи с чем, возвращены в отделения почтовой связи по месту отправления. В настоящее время согласно Регламенту учета, хранения и списания невостребованных почтовых переводов, утвержденным приказом ФГУП «Почта России» от 30.09.2011 № 347-п, по истечении установленного срока хранения данные суммы переданы на временное хранение в число невостребованных денежных средств (задепонированы).

ФГУП «Почта России» сообщило информацию о депонированных почтовых электронных переводах отправителям и получателям почтовых переводов. Какие-либо претензии и заявления о возврате данных денежных средств в ФГУП «Почта России» не поступали.

Ссылаясь на требования ст. ст. 290 - 294 ГК РФ, Федеральный закон №176-ФЗ от 17.07.1999 «О почтовой связи» заявитель просил суд признать движимую вещь – денежные средства в общей сумме 

<

...> - невостребованные почтовые переводы наложенного платежа, а именно:

почтовый перевод № 18839 от 23.04.2015 на сумму 

<

...>

почтовый перевод № 18216 от 18.03.2015 на сумму 

<

...>

- почтовый перевод №17824 от 24.02.2015 на сумму 

<

...>

почтовый перевод № 20734 от 10.09.2015 на сумму 

<

...>

почтовый перевод № 20274 от 10.08.2015 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №517423 от 30.09.2015 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №518749 от 01.11.2015 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №8956 от 14.11.2008 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №153240 от 14.08.2013 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №152804 от 25.07.2013 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №6105 от 15.02.2013 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №28550 от 22.02.2014 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №60744 от 24.09.2013 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №16902 от 31.01.2014 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №11945 от 02.04.2014 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №11919 от 31.03.2014 на сумму 

<

...>

почтовый перевод №123176 от 28.06.2011 на сумму 

<

...>

- почтовый перевод № 12351 от 07.03. 2013 на сумму 

<

...> 

перевод наложенного платежа №69777 от 03.04.2013 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №868 от 16.09.2015 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №74465 от 30.11.2013 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №21284 от 26.08.2011 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №41874 от 17.04.2015 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №62454 от 13.09.2015 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №507634 от 16.12.2015 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №79359 от 28.08.2014 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №12537 от 27.12.2013 на сумму 

<

...>

- перевод наложенного платежа №10491 от 07.04.2011 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №34004 от 15.07.2013 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №13447 от 11.12.2012 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №6536 от 14.01.2013 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №34703 от 27.12.2013 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №315447 от 09.07.2015 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №4399 от 06.12.2014 на сумму 

<

...>

перевод наложенного платежа №47372 от 13.12.2014 на сумму 

<

...>

- перевод наложенного платежа №43492 от 14.12.2012 на сумму 

<

...>, - бесхозяйной и передать ее в собственность ФГУП «Почта России» в лице УФПС Брянской области - филиала ФГУП «Почта России», фактически вступившего во владение ею.

Определением Советского районного суда г. Брянска от 18.01.2017г. производство по делу в части требований к ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района» прекращено, в связи с отказом от заявления в данной части.

В судебном заседании представитель заявителя ФГУП «Почта России ФИО1, ведущий юрисконсульт юридического отдела УФПС Брянской области - филиала ФГУП «Почта России», действующая по доверенности, доводы заявления поддержала, просила его удовлетворить.

Заинтересованные лица: Н.Г.В., Д.Г.Г., С.Н.Н., С.С.В., представитель ГКУ Центр занятости Трубчевского района, С.А.В., Б.Н.А., Ф.А.А., К.П.А., И.П.А., Ш.Л.А., представитель ООО ПКФ "М", К.В.С., Г.Е.С., представитель ООО "К", М.М.М., М.Р.Д., представитель ООО "В", К.О.И., Б.А.В., К.С.В., К.А.О., П.Ю.И., Е.М.Ю., К.А.В., Н.А.Ю., Ш.А.А., Ч.А.Ю., Г.П.А., П.И.А. в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили, ходатайств о переносе дела слушанием не заявляли, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом. Суд с согласия представителя заявителя и в соответствии со ст. 167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителя заявителя, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно подп. 6 п. 1 ст. 262 ГПК РФ, в порядке особого производства суд рассматривает дела о признании движимой вещи бесхозяйной.

Порядок рассмотрения дел о признании движимой вещи бесхозяйной или о признании права собственности на бесхозяйную недвижимую вещь регулируется положениями главы 33 ГПК РФ.

В соответствии со ст. 290 ГПК РФ заявление о признании движимой вещи бесхозяйной подается в суд лицом, вступившим во владение ею, по месту жительства или места нахождения заявителя.

Из дела следует, что ФГУП «Почта России» в лице УФПС Брянской области - филиала ФГУП «Почта России» были приняты следующие платежи:

1) В ОПС 242300 (Брянская обл., Локоть) почтовый перевод № 18839 от 23.04.2015 на сумму 

<

...> от Н.Г.В. (

<

адрес>) на имя М.Ю.Н. (

<

адрес>).

2) В ОПС 242300 (Брянская обл., Локоть) почтовый перевод № 18216 от 18.03.2015 на сумму 

<

...> от Н.Г.В. (

<

адрес>) на имя М.Ю.Н. (

<

адрес>).

3.) В ОПС 242300 (Брянская обл., Локоть) почтовый перевод № 17824 от 24.02.2015 на сумму 

<

...> от Н.Г.В. (

<

адрес>) на имя М.Ю.Н. (

<

адрес>).

4) В ОПС 242300 (Брянская обл.. Локоть) почтовый перевод № 20734 от 10.09.2015 на сумму 

<

...> от Д.Г.Г. (

<

адрес>) на имя К.А.В. (

<

адрес>).

5) В ОПС 242300 (Брянская обл., Локоть) почтовый перевод № 20274 от 10.08.2015 на сумму 

<

...> от Д.Г.Г. (

<

адрес>) на имя К.А.В. (

<

адрес>).

6) В ОПС 243020 (Брянская обл., г. Новозыбков) почтовый перевод №517423 от 30.09.2015 на сумму 

<

...> от С.Н.Н. (

<

адрес>) на имя С.Е.В. (

<

адрес>).

7) В ОПС 243020 (Брянская обл., г. Новозыбков) почтовый перевод №518749 от 01.11.2015 на сумму 

<

...> от С.Н.Н. (

<

адрес>) на имя С.Е.В. (

<

адрес>).

8) В ОПС 242250 (Брянская обл.) почтовый перевод №8956 от 14.11.2008 на сумму 

<

...> от С.С.В. (

<

адрес>) на имя П.И.С. (

<

адрес>).

9) В ОПС 242220 (Брянская обл., Трубчевск) почтовый перевод №153240 от 14.08.2013 на сумму 

<

...> от ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района» (

<

адрес>) на имя М.Л.А. (

<

адрес>).

10) В ОПС 242220 (Брянская обл., г. Трубчевск) почтовый перевод №152804 от 25.07.2013 на сумму 

<

...> от ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района» (

<

адрес>) на имя М.Л.А. (

<

адрес>).

11) В ОПС 242500 (Брянская обл., г. Карачев) почтовый перевод №6105 от 15.02.2013 на сумму 

<

...> от С.А.В. (

<

адрес>) на имя С.Н.И. (

<

адрес>).

12) В ОПС 241035 (г. Брянск) почтовый перевод №28550 от 22.02.2014 на сумму 

<

...> от Б.Н.А. (

<

адрес>) на имя Ж.Е.Н. (

<

адрес>).

13) В ОПС 241033 (г. Брянск) почтовый перевод №60744 от 24.09.2013 на сумму 

<

...> от Ф.А.А. (

<

адрес>) на имя М.В.И. (

<

адрес>).

14) В ОПС 29 (г. Брянск) почтовый перевод №16902 от 31.01.2014 на сумму 

<

...> от К.П.А. (

<

адрес>) на имя К.И.Ю. (

<

адрес>

15) В ОПС 21 (г. Брянск) почтовый перевод №11945 от 02.04.2014 на сумму 

<

...> от К.П.А. (

<

адрес>) на имя К.И.Ю. (

<

адрес>).

16) В ОПС 21 (г. Брянск) почтовый перевод №11919 от 31.03.2014 на сумму 

<

...> от И.П.А. (

<

адрес>) на имя К.Н.Н. (

<

адрес>).

17) В ОПС Трубчевск (Брянская обл., г. Трубчевск) почтовый перевод №123176 от 28.06.2011 на сумму 

<

...> от Ш.Л.А. (

<

адрес>) на имя А.С.А. (

<

адрес>).

18) В ОПС 241035 (г. Брянск) почтовый перевод №12351 от 07.03.2013 на сумму

<

...> от ООО ПКФ «М» (

<

адрес>) на имя Ш.О.В. (

<

адрес>).

19) В ОПС 243146 (Брянская обл., г. Клинцы) перевод наложенного платежа № 69777 от 03.04.2013 на сумму 

<

...> от В.Е.П. (

<

адрес>) на имя К.В.С. (

<

адрес>).

20) В ОПС 243126 (Брянская обл., Туросна) перевод наложенного платежа №868 от 16.09.2015 на сумму 

<

...> от В.А.М. (

<

адрес>) на имя Г.Е.С. (

<

адрес>).

21) В ОПС 243146 (Брянская обл., г. Клинцы) перевод наложенного платежа №74465 от 30.11.2013 на сумму 

<

...> от О.А.В. (

<

адрес>) на имя ООО «К» (

<

адрес>).

22) В ОПС 242130 (Брянская обл., Навля) перевод наложенного платежа №21284 от 26.08.2011 на сумму 

<

...> от У.С. (

<

адрес>) на имя ИП М.М.М. (

<

адрес>).

23) В ОПС 242440 (Брянская обл., г. Севск) перевод наложенного платежа №41874 от 17.04.2015 на сумму 

<

...> от Ш.А.В. (

<

адрес>) на имя М.Р.Д. (

<

адрес>).

24) В ОПС 242130 (Брянская обл., Навля) перевод наложенного платежа №62454 от 13.09.2015 на сумму 

<

...> от Е.Д.А. (

<

адрес>) на имя ООО «В» (

<

адрес>).

25) В ОПС 243020 (Брянская обл., г. Новозыбков) перевод наложенного платежа №507634 от 16.12.2015 на сумму 

<

...> от Е.И.В. (

<

адрес>) на имя К.О.И. (

<

адрес>).

26) В ОПС 243146 (Брянская обл., г. Клинцы) перевод наложенного платежа №79359 от 28.08.2014 на сумму 

<

...> от Э.С.М. (

<

адрес>) на имя Б.А.В. (

<

адрес>).

27) В ОПС 241550 (Брянская обл., п. Сельцо) перевод наложенного платежа №12537 от 27.12.2013 на сумму 

<

...> от В.Е.А. (

<

адрес>) на имя К.С.В. (

<

адрес>).

28) В ОПС 241524 (Брянская обл., п. Мичуринский) перевод наложенного платежа №10491 от 07.04.2011 на сумму 

<

...> от МУ Мичуринская администрация (

<

адрес>) на имя К.А.О. (

<

адрес>).

29) В ОПС 241050 (г. Брянск) перевод наложенного платежа №34004 от 15.07.2013 на сумму 

<

...> от В.А.В. (

<

адрес>) на имя П.Ю.И. (

<

адрес>).

30) В ОПС 241050 (г. Брянск) перевод наложенного платежа №13447 от 11.12.2012 на сумму 

<

...> от К.С.С. (

<

адрес>) на имя Е.М.Ю. (

<

адрес>).

31) В ОПС 241014 (г. Брянск) перевод наложенного платежа №6536 от 14.01.2013 на сумму 

<

...> от М.Я.Д. (

<

адрес>) на имя К.А.В. (

<

адрес>).

32) В ОПС 242440 (Брянская обл., г. Севск) перевод наложенного платежа №34703 от 27.12.2013 на сумму 

<

...> от Р.К.С. (

<

адрес>) на имя Н.А.Ю. (

<

адрес>).

33) в ОПС 242600 (Брянская обл.) перевод наложенного платежа №315447 от 09.07.2015 на сумму 

<

...> от П.Ю.В. (

<

адрес>) на имя Ш.А.А. (

<

адрес>).

34) В ОПС 242632 (Брянская обл.) перевод наложенного платежа №4399 от 06.12.2014 на сумму 

<

...> от С.И.А. (

<

адрес>) на имя Ч.А.Ю. (

<

адрес>).

35) В ОПС 242620 (Брянская обл.) перевод наложенного платежа №47372 от 13.12.2014 на сумму 

<

...> от К.А.И. (

<

адрес>) на имя Г.П.А. (

<

адрес>).

36) В ОПС 242603 (Брянская обл.) перевод наложенного платежа №43492 от 14.12.2012 на сумму 

<

...> от П.Т.Г. (

<

адрес>) на имя П.И.А. (

<

адрес>).

В отношении почтовых переводов: 9) В ОПС 242220 (Брянская обл., Трубчевск) почтовый перевод №153240 от 14.08.2013 на сумму 

<

...> от ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района» на имя М.Л.А. и 10) В ОПС 242220 (Брянская обл., г. Трубчевск) почтовый перевод №152804 от 25.07.2013 на сумму 

<

...> от ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района» на имя М.Л.А. (итого на сумму 

<

...>) производство по делу прекращено определением суда от 18.01.2017г.

В статье 2 Федерального закона от 17.07.1999 г. № 176-ФЗ «О почтовой связи» от 17.07.1999г. № 176-ФЗ, с последующими изменениями и дополнениями, раскрыты следующие понятия:

услуги почтовой связи - действия или деятельность по приему, обработке, перевозке, доставке (вручению) почтовых отправлений, а также по осуществлению почтовых переводов денежных средств;

универсальные услуги почтовой связи - услуги почтовой связи по удовлетворению нужд пользователей услуг почтовой связи в обмене письменной корреспонденцией в пределах территории Российской Федерации и по доступным ценам;

почтовый перевод денежных средств - услуга организаций федеральной почтовой связи по приему, обработке, перевозке (передаче), доставке (вручению) денежных средств с использованием сетей почтовой и электрической связи;

адресат - гражданин или организация, которым адресованы почтовое отправление, почтовый перевод денежных средств, телеграфное или иное сообщение.

Согласно абз. 3 ст. 4 ФЗ «О почтовой связи», порядок оказания услуг почтовой связи регулируется правилами оказания услуг почтовой связи, утверждаемыми уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Особенности порядка оказания услуг почтовой связи в части доставки (вручения) судебных извещений устанавливаются правилами оказания услуг почтовой связи в соответствии с нормами процессуального законодательства Российской Федерации.

В силу ст. 21 ФЗ «О почтовой связи», почтовое отправление или переведенные денежные средства, которые невозможно доставить (вручить) в связи с неточностью или отсутствием необходимых адресных данных пользователя услуг почтовой связи, выбытием адресата либо иными обстоятельствами, исключающими возможность выполнения оператором почтовой связи обязанностей по договору оказания услуг почтовой связи, возвращаются отправителю. В случае отказа отправителя от получения возвращенного почтового отправления или возвращенных денежных средств они передаются на временное хранение в число невостребованных почтовых отправлений и денежных средств.

Если в связи с отсутствием необходимых адресных данных пользователя услуг почтовой связи недоставленные (неврученные) почтовые отправления или денежные средства не представилось возможным вернуть отправителю, они передаются на временное хранение: почтовое отправление - в число нерозданных почтовых отправлений; денежные средства - в число невостребованных денежных средств.

Временное хранение невостребованных почтовых отправлений и денежных средств осуществляется оператором почтовой связи в течение шести месяцев.

По истечении срока временного хранения невостребованные письменные сообщения подлежат изъятию и уничтожению. Другие вложения невостребованных почтовых отправлений, а также невостребованные денежные средства могут быть обращены в собственность оператора почтовой связи в порядке, предусмотренном статьей 226 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Порядок временного хранения почтовых отправлений и денежных средств, а также изъятия, вскрытия и уничтожения почтовых отправлений устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Почтовые переводы №18839 от 23.04.2015, №18216 от 18.03.2015, №17824 от 24.02.2015, №20734 от 10.09.2015, №20274 от 10.08.2015, №517423 от 30.09.2015, №518749 от 01.11.2015, №8956 от 14.11.2008, №153240 от 14.08.2013, №152804 от 25.07.2013, №118450 от 21.02.2013, №6105 от 15.02.2013, №28550 от 22.02.2014, №60744 от 24.09.2013, №16902 от 31.01.2014, №11945 от 02.04.2014, №11919 от 31.03.2014, №123176 от 28.06.2011, №12351 от 07.03.2013, №69777 от 03.04.2013, №868 от 16.09.2015, №74465 от 30.11.2013, №21284 от 26.08.2011, №41874 от 17.04.2015, №62454 от 13.09.2015, №507634 от 16.12.2015, №79359 от 28.08.2014, №12537 от 27.12.2013, №10491 от 07.04.2011, №34004 от 15.07.2013, №13447 от 11.12.2012, №6536 от 14.01.2013, №34703 от 27.12.2013, №315447 от 09.07.2015, №4399 от 06.12.2014, №47372 от 13.12.2014, №43492 от 14.12.2012 на общую сумму 

<

...> не вручены их получателям, а впоследствии - их отправителям по причинам, не зависящим от ФГУП «Почта России», которым были соблюдены все условия по приему, доставке и хранению переводов, установленные законодательством.

Уведомлениями исх. №9.50-23-20/26 от 09.12.2015 (Н.Г.В.), №1.5.6.3.22.50.23-20/12 от 10.03.2016 (Н.Г.В.), №9.50-23-20/27 от 09.12.2015 (Н.Г.В.), №1.5.6.3.22.50.23-20/11 от 10.03.2016 (Н.Г.В.), №9.50-23-20/28 от 09.12.2015 (Н.Г.В.), №1.5.6.3.22.50.23-20/10 от 10.03.2016 (Н.Г.В.), №9.50-23-20/29 от 09.12.2015 (Д.Г.Г.), №1.5.6.3.22.50.23-20/6 от 10.03.2016 (Д.Г.Г.), №9.50-23-20/30 от 09.12.2015 (Д.Г.Г.), №1.5.6.3.22.50.23-20/5 от 10.03.2016 (Д.Г.Г.), №315 от 01.12.2015 (С.Н.Н.), №48 от 26.02.2016 (С.Н.Н.), №320 от 07.12.2015 (С.Н.Н.), №49 от 26.02.2016 (С.Н.Н.), №316 от 15.07.2015 (С.С.В.), №382 от 18.08.2015 (С.С.В.), №184 от 26.11.2014 (ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района»), №394 от 16.07.2015 (ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района»), №185 от 26.11.2014 (ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района»), №395 от 16.07.2015 (ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района»), №9.51.10-3/2090 от 12.08.2014 (С.А.В.), №9.51.10-3/2241 от 13.10.2015 (С.А.В.), №9.51.10-3/298 от 06.02.2015 (Б.Н.А.), №9.51.10-3/643 от 18.03.2015 (Б.Н.А.), №9.51.10-03/3303 от 23.12.2014 (Ф.А.А.), №9.51.10-3/308 от 06.02.2015 (Ф.А.А.), №9.51.10-3/3294 от 23.12.2014 (К.П.А.), №9.51.10-3/299 от 06.02.2015 (К.П.А.), №9.51.10-3/3298 от 23.12.2014 (К.П.А.), №9.51.10-3/300 от 06.02.2015 (К.П.А.), №9.51.10-3/306 от 06.02.2015 (И.П.А.), №9.51.10-3/3500 от 23.12.2014 (И.П.А.), №9.59.8/130 от 15.07.2015 (Ш.Л.А.), №9.89.8/149 от 19.08.2015 (Ш.Л.А.), №9.51.10-3/2039 от 12.08.2014 (ООО ПКФ М), №9.51.10-3/1588 от 16.07.2015 (ООО ПКФ М), №370 от 11.04.2016 (К.В.С.), №478 от 12.05.2016 (К.В.С.), №477 от 12.05.2016 (Г.Е.С.), №371 от 11.04.2016 (Г.Е.С.), №372 от 11.04.2016 (ООО "К"), №476 от 12.05.2016 (ООО "К"), №9.50-23-20/12 от 31.07.2015 (М.М.М.), №1.5.6.3.22.50.23-20/3 от 10.03.2016 (М.М.М.), №9.50-23-20/31 от 11.12.2015 (М.Р.Д.), №1.5.6.3.22.50.23-20/1 от 10.03.2016 (М.Р.Д.), №9.50-23-20/24 от 09.12.2015 (ООО «В»), №1.5.6.3.22.50.23-20/2 от 10.03.2016 (ООО «В»), № 1.5.6.3.22.56-7/437 от 29.05.2015 (К.О.И.), № 1.5.6.3.22.56-7/124 от 26.02.2016 (К.О.И.), №143 от 12.02.2016 (Б.А.В.), №260 от 17.08.2016 (Б.А.В.), №9.51.10-3/1588 от 16.07.2015 (К.С.В.), №9.51.10-3/2241 от 13.10.2015 (К.С.В.), №9.51.10-3/1588 от 16.07.2015 (К.А.О.), №9.51.10-3/2247 от 13.10.2015 (К.А.О.), №9.51.10- 3/1588 от 16.07.2015 (П.Ю.И.), №9.51.10-3/2947 от 13.10.2015 (П.Ю.И.), №9.51.10-3/1588 от 16.07.2015 (Е.М.Ю.), №9.51.10-3/2247 от 13.10.2015 (Е.М.Ю.), №9.51.10-3/1588 от 16.07.2015 (К.А.В.), № 9.51.10-3/2247 от 13.10.2015 (К.А.В.), №9.50-23-20/20 от 11.09.2015 (Н.А.Ю.), №1 от 29.05.2015 (Ш.А.А.), №313447 от 14.08.2015 (Ш.А.А.) от 31.07.2015 (Ч.А.Ю.), от 05.06.2015 (Ч.А.Ю.), №2 от 19.03.2015 (Г.П.А.), от 05.06.2015 (Г.П.А.), от 31.07.2015 (П.И.А.), от 31.08.2015 (П.И.А.) ФГУП «Почта России» сообщило информацию о депонированных почтовых электронных переводах отправителям и получателям почтовых переводов №18839 от 23.04.2015, №18216 от 18.03.2015, №17824 от 24.02.2015, №20734 от 10.09.2015, №20274 от 10.08.2015, №517423 от 30.09.2015, №518749 от 01.11.2015, №8956 от 14.11.2008, №153240 от 14.08.2013 №152804 от 25.07.2013, №6105 от 15.02.2013, №28550 от 22.02.2014, №60744 от 24.09.2013, №16902 от 31.01.2014, №11945 от 02.04.2014, №11919 от 31.03.2014 №123176 от 28.06.2011, №12351 от 07.03.2013, №69777 от 03.04.2013, №868 от 16.09.2015, №74465 от 30.11.2013, №21284 от 26.08.2011, №41874 от 17.04.2015, №62454 от 13.09.2015, №507634 от 16.12.2015, №79359 от 28.08.2014, №12537 от 27.12.2013, №10491 от 07.04.2011, №34004 от 15.07.2013, №13447 от 11.12.2012, №6536 от 14.01.2013, №34.703 от 27.12.2013, №315447 от 09.07.201-5, №4399 от 06.12.2014, №47372 от 13.12.2014, №43492 от 14.12.2012.

Какие-либо претензии и заявления о возврате данных денежных средств в ФГУП «Почта России» не поступали.

Согласно Регламенту учета, хранения и списания невостребованных почтовых переводов, утвержденным приказом ФГУП «Почта России» от 30.09.2011 № 347-п, по истечении установленного срока хранения данные суммы переданы на временное хранение в число невостребованных денежных средств (задепонированы).

Согласно п. 10 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2014г. № 234, почтовые отправления с объявленной ценностью могут пересылаться, в т.ч. с наложенным платежом (пересылаемые между объектами федеральной почтовой связи, при подаче которых отправитель поручает организации федеральной почтовой связи получить установленную им денежную сумму с адресата и выслать ее по адресу, указанному отправителем).

В соответствии с п. 35 Правил, почтовое отправление или почтовый перевод возвращается по обратному адресу: а) по заявлению отправителя; б) при отказе адресата (его уполномоченного представителя) от его получения; в) при отсутствии адресата по указанному адресу; г) при невозможности прочтения адреса адресата; д) при обстоятельствах, исключающих возможность выполнения оператором почтовой связи обязательств по договору об оказании услуг почтовой связи, в том числе отсутствия указанного на отправлении адреса адресата.

Пунктом 39 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Минкомсвязи России от 31.07.2014г. № 234, предусмотрено, что невостребованные почтовые переводы ежемесячно передаются для временного хранения в организацию федеральной почтовой связи.

Согласно п. 40 Правил, временное хранение невостребованных почтовых отправлений и невостребованных почтовых переводов осуществляется в течение 6 месяцев. Невостребованные письменные сообщения подлежат изъятию и уничтожению. Другие вложения невостребованных почтовых отправлений переходят в собственность оператора почтовой связи в порядке, предусмотренном статьей 226 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 226 ГК РФ, движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи (п. 1). Лицо, в собственности, владении или пользовании которого находится земельный участок, водный объект или иной объект, где находится брошенная вещь, стоимость которой явно ниже суммы, соответствующей пятикратному минимальному размеру оплаты труда, либо брошенные лом металлов, бракованная продукция, топляк от сплава, отвалы и сливы, образуемые при добыче полезных ископаемых, отходы производства и другие отходы, имеет право обратить эти вещи в свою собственность, приступив к их использованию или совершив иные действия, свидетельствующие об обращении вещи в собственность. Другие брошенные вещи поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными (п. 2).

В силу п. 2 ст. 130 ГК РФ, вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом. Регистрация прав на движимые вещи не требуется, кроме случаев, указанных в законе.

Поскольку почтовый перевод не относится к недвижимости, то он признается движимым имуществом.

Пунктом 40 ПОУПС предусмотрено, что временное хранение невостребованных почтовых переводов средств осуществляется оператором почтовой связи в течение 6 месяцев. Невостребованные письменные сообщения подлежат изъятию и уничтожению. Другие вложения невостребованных почтовых отправлений переходят в собственность оператора почтовой связи в порядке, предусмотренном статьей 226 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В случае если стоимость вложения невостребованного почтового отправления или сумма невостребованных денежных средств составляет менее пятикратного минимального размера оплаты труда, вложение почтового отправления передается по акту на баланс оператора почтовой связи, а денежные средства переводятся в организацию федеральной почтовой связи, определенную Федеральным агентством связи. В иных случаях аналогичные действия с вложениями почтовых отправлений и денежными средствами производятся на основании решения суда по иску оператора почтовой связи.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 19.06.2000г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» с 1 января 2016г. минимальный размер оплаты труда установлен в сумме 6 204 руб в месяц, с 1 июля 2016г. - в сумме 7 500 руб в месяц.

Общая сумма денежных средств, являющихся бесхозяйным движимым имуществом, составляет 

<

...>

На основании изложенного, суд приходит к выводу об обоснованности и удовлетворении требований о признании движимого имущества бесхозяйным, поскольку указанное движимое имущество является брошенным, т.к. ни адресат, ни отправитель не объявили о своих намерениях принять его и не совершили каких-либо действий, свидетельствующих об этом.

Вместе с тем, указанные обстоятельства являются также основанием для обращения данных денежных средств в собственность заявителя.

На основании изложенного, суд находит заявление подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л :

Заявление Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» о признании движимой вещи бесхозяйной удовлетворить.

Признать движимую вещь - денежные средства в общей сумме 

<

...> - невостребованные почтовые переводы наложенного платежа, а именно:

почтовый перевод № 18839 от 23.04.2015 года на сумму 

<

...>,

почтовый перевод № 18216 от 18.03.2015 на сумму 

<

...>,

- почтовый перевод №17824 от 24.02.2015 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод № 20734 от 10.09.2015 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод № 20274 от 10.08.2015 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №517423 от 30.09.2015 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №518749 от 01.11.2015 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №8956 от 14.11.2008 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №6105 от 15.02.2013 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №28550 от 22.02.2014 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №60744 от 24.09.2013 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №16902 от 31.01.2014 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №11945 от 02.04.2014 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №11919 от 31.03.2014 на сумму 

<

...>,

почтовый перевод №123176 от 28.06.2011 на сумму 

<

...>,

- почтовый перевод № 12351 от 07.03. 2013 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №69777 от 03.04.2013 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №868 от 16.09.2015 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №74465 от 30.11.2013 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №21284 от 26.08.2011 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №41874 от 17.04.2015 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №62454 от 13.09.2015 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №507634 от 16.12.2015 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №79359 от 28.08.2014 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №12537 от 27.12.2013 на сумму 

<

...>,

- перевод наложенного платежа №10491 от 07.04.2011 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №34004 от 15.07.2013 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №13447 от 11.12.2012 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №6536 от 14.01.2013 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №34703 от 27.12.2013 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №315447 от 09.07.2015 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №4399 от 06.12.2014 на сумму 

<

...>,

перевод наложенного платежа №47372 от 13.12.2014 на сумму 

<

...>,

- перевод наложенного платежа №43492 от 14.12.2012 на сумму 

<

...>, - бесхозяйной и передать ее в собственность Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в лице УФПС Брянской области - филиала ФГУП «Почта России», фактически вступившего во владение ею.

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд через Советский районный суд города Брянска в течение месяца.

Председательствующий А.С.Хромина

Мотивированное решение 

изготовлено 21 февраля 2017 года